
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(шестого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от  03 февраля  2021 года                              № 6 

г. Калининград 
 
 

 

Отчет о работе комиссии по местному 

самоуправлению и социальной 

политике за 2020 год  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Кропоткина А.М., городской Совет  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике за 

2020 год принять к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 
 
Глава городского округа 

«Город Калининград»        А.М. Кропоткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 

 к решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                               от 03.02.2021  № 6 

 

 

 

Отчет 

о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике за 2020 год 

 

 

 Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета 

депутатов Калининграда состоит из 14 человек: 

Председатель комиссии – Шумилин А.А.  

члены комиссии – Кропоткин А.М., Бабкин М.Ю., Быков О.А., Васичева А.О., 

Верхолаз Е.В., Матвеев В.В., Сагайдак А.С., Самородов Ю.А., Суханов А.В., 

Туманкина Т.Я., Шкиль О.С., Дудоров А.Г., Кабисов Р.Т.  

 В своей работе комиссия руководствовалась действующими федеральными законами, 

законами Калининградской области, Уставом городского округа «Город Калининград», 

Регламентом городского Совета депутатов, Положением «О постоянных комиссиях 

городского Совета депутатов Калининграда» и другими муниципальными правовыми 

актами.  

 За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

 проведение заседаний комиссий; 

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  

Калининграда; 

 внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты по предметам 

ведения комиссии; 

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда,  публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий; 

 работа с обращениями граждан и организаций; 

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград». 

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы 

городского округа «Город Калининград» по вопросам местного самоуправления и решение 

социальных проблем населения города.  

Все вопросы, предусмотренные планом работы комиссии на 2020 год, комиссией 

выполнены.  

 За отчетный период в комиссию поступило для рассмотрения 127 документов. 

Комиссией было направлено 155 писем (запросы, ответы заявителям о результатах 

рассмотрения их обращений). Проведено 9 заседаний комиссии. Рассмотрено и принято 161 

решение, из них 131 утверждено городским Советом депутатов.  

Непосредственное участие членов постоянной комиссии было направлено на 

подготовку и своевременное принятие необходимых документов, регулирующих деятельность 

исполнительной власти в соответствии с действующими законами Российской Федерации и 

Калининградской области.  

Члены комиссии ведут целенаправленную работу не только по реализации задач, 

намеченных в городских программах, но и по решению повседневных проблем, которые 

выдвигают перед ними избиратели. 

Депутаты комиссии принимали участие в разработке нормативных актов, 

регламентирующих деятельность администрации города и городского Совета, а также  

внесению необходимых изменений в действующие Положения, решения городского Совета 

депутатов Калининграда по вопросам местного самоуправления, связанные с изменениями 

федерального и регионального законодательств и принятием новых нормативных актов. 

Для приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава городского 

округа «Город Калининград» комиссией рассмотрены и с учетом итогов публичных 

слушаний, состоявшихся 27 января и 19 октября 2020 года, утверждены городским Советом 



решения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа «Город 

Калининград». Обсуждаемые на публичных слушаниях проекты решений подготовлены с 

учетом изменений, внесенных в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищный кодекс 

Российской Федерации, ряда иных федеральных законов, а также предложений 

администрации и прокуратуры Калининградской области. 

Обеспечение безопасности населения по-прежнему остается повседневной и сложной 

сферой деятельности органов местного самоуправления Калининграда. В 2020 году комиссия 

заслушала отчеты о деятельности УМВД России по районам города Калининграда. В рамках 

отчета подведены итоги работы городской полиции за 2019 год. В конструктивном диалоге 

депутаты комиссии высказали предложения для устранения имеющихся проблем, обсудили 

последующие шаги в реализации законных прав и интересов граждан от преступных 

посягательств.  

Комиссия постоянно держит на контроле вопросы безопасности и охраны людей, 

отдыхающих на водоемах города в летний период. В канун открытия водоемов для купания 

депутаты заслушивают МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Калининграда» о 

готовности спасательных постов и обеспечении безопасности граждан в местах массового 

отдыха на водоемах города в летний период. По-прежнему остается проблема – 

предотвращение купания людей в местах, запрещенных для купания. По рекомендации 

депутатов в летний период было организовано прямое взаимодействие спасательных постов 

с отделами полиции районов, проведены совместные рейды патрулирования по водным 

объектам городского округа «Город Калининград» с целью предотвращения купания в 

неразрешенных местах, установлены аншлаги о запрете купания и информационные щиты с 

правилами поведения на воде. Через СМИ проведено информирование о местах, 

разрешенных и запрещенных для купания.  

После закрытия купального сезона комиссия подвела итоги работы спасательных 

постов по информации, представленной МКУ «Управление ГО и ЧС города Калининграда». 

Работа спасательных постов позволила обеспечить безопасность отдыхающих на водоемах. 

В рамках обеспечения общественной безопасности комиссия рассмотрела итоги 

выполнения муниципальной Программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград». Расходы 

бюджета городского округа на реализацию данной программы предусматривают 

обеспечение мер первичной противопожарной безопасности, информационное обеспечение 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также организацию 

деятельности аварийно-спасательных служб на территории городского округа «Город 

Калининград». 

Ежегодно в канун празднования Дня города депутаты комиссии рассматривают 

вопросы о присвоении звания «Почетный гражданин города Калининграда». В 2020 году 

звание «Почетный гражданин города Калининграда» присвоено Яковлевой Александре 

Евгеньевне, кинорежиссеру, советской и российской актрисе театра и кино, Аменицкому 

Владимиру Евгеньевичу, заслуженному врачу Российской Федерации и Дубровиной 

Александре Федоровне, председателю Калининградской региональной общественной 

организации «Жители блокадного Ленинграда», члену Международной ассоциации 

общественных организаций блокадников города-героя Ленинграда. 

За отчетный период комиссия рассмотрела и приняла ряд решений о присвоении 

наименований новым улицам и жилым микрорайонам в районах города. Также в течение 

года были приняты решения о награждении граждан города медалью «За заслуги перед 

городом Калининградом». 

Традиционно ко Дню строителя депутаты комиссии рассмотрели вопрос о 

награждении работников строительного комплекса Калининграда нагрудным знаком 

«Ветеран восстановления Калининграда». 

В течение 2020 года по предложениям депутатов комиссия подготовила решения о 

награждении граждан, учреждений и организаций за особые заслуги Почетными грамотами 

городского Совета депутатов Калининграда (30) и Благодарственными письмами городского 

Совета депутатов Калининграда (30). 



В сфере социальной политики на постоянном контроле комиссии находятся вопросы 

социального обслуживания и социального обеспечения населения, охраны семьи и детства, 

другие вопросы в области социальной политики. При формировании бюджета на очередной 

год комиссия рассматривает вопросы финансирования социальной сферы и предоставления 

льгот отдельным категориям граждан.  

По решению комиссии на 2021 год предоставлено право льготного проезда в 

городском транспорте общего пользования отдельным категориям граждан Российской 

Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства или регистрацию по месту 

пребывания в городском округе «Город Калининград» либо вступившее в законную силу 

решение суда об установлении факта проживания на территории городского округа «Город 

Калининград»: 

- на всех видах городского транспорта общего пользования всех форм собственности с 

нумерацией маршрутов до 99 участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов бесплатно с использованием льготной транспортной карты «Волна Балтики» либо 

по проездному билету установленного образца 2008 года; 

- на всех видах городского транспорта общего пользования всех форм собственности с 

нумерацией маршрутов до 99 (кроме автобусов малого класса): 

- бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, а 

также гражданам, награжденным знаком «Житель блокадного Ленинграда», бесплатно с 

использованием льготной транспортной карты «Волна Балтики»; 

- лицам, имеющим льготы по федеральному и региональному законодательству, при оплате 

проезда с использованием льготной транспортной карты «Волна Балтики» стоимостью 700 

рублей на максимальное количество поездок равное 60 в течение календарного месяца; 

- пенсионерам, которым установлена (назначена) пенсия в соответствии с Федеральным 

законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и (или) 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (мужчинам, 

достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 55 лет, и не имеющим льгот по 

федеральному и региональному законодательству), а также лицам, достигшим возраста 55 

лет для женщин и 60 лет для мужчин, до установления (назначения) им пенсии в 

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и не 

имеющим льгот по федеральному и региональному законодательству, при оплате проезда с 

использованием льготной транспортной карты «Волна Балтики» стоимостью 300 рублей на 

максимальное количество поездок равное 60 в течение календарного месяца; 

- учащимся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского 

округа «Город Калининград», по билетам за одну поездку стоимостью 15 рублей при оплате 

проезда на всех видах городского транспорта общего пользования всех форм собственности 

с нумерацией маршрутов до 99 (кроме автобусов малого класса) с использованием школьной 

транспортной карты «Волна Балтики» либо без использования указанной карты при 

предъявлении ученической справки с фотографией, заверенной печатью 

общеобразовательного учреждения. 

Проезд будет осуществляться по льготным транспортным картам «Волна Балтики», 

которые оформляются МКУ «Центр организации движения и пассажирских перевозок» с 1 

февраля 2021 года. 

Родителям многодетных семей предоставлено право проезда по льготной 

транспортной карте «Волна Балтики» стоимостью 550 рублей в течение календарного месяца 

в городском транспорте общего пользования.  

По решению комиссии городской Совет депутатов предоставил на 2021 год 

малоимущим и отдельным категориям граждан льготу по оплате услуг муниципальных бань.  

 В связи с 75-летием города Калининграда участникам штурма Кенигсберга в 2021 году 

будет произведена за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» к 9 

апреля 2021 года  единовременная выплата в размере 10000 рублей каждому. 

Вопросы развития системы муниципального образования, расширения сети 

образовательных учреждений, укрепления материально-технической базы регулярно 

рассматриваются на заседаниях комиссии. Программа «Развитие системы образования 

consultantplus://offline/ref=CEBA7C94D045FCCC36FA3D2B45A4C3A76FDD5C3B111BF63EAE1E9E643D2855AEF219F8B72100914ED29E703789A7F7P
consultantplus://offline/ref=CEBA7C94D045FCCC36FA3D2B45A4C3A76FDD5C3B1412F63EAE1E9E643D2855AEF219F8B72100914ED29E703789A7F7P
consultantplus://offline/ref=CEBA7C94D045FCCC36FA3D2B45A4C3A76FDD5C3B1412F63EAE1E9E643D2855AEF219F8B72100914ED29E703789A7F7P


городского округа «Город Калининград» представляет собой комплекс мероприятий, 

направленных на решение приоритетных задач по повышению доступности качественного 

общего и дополнительного образования в городе Калининграде. 

На реализацию указанной программы в 2020 году в проект бюджета были включены 

расходы на: 

- обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, обеспечение дополнительного образования детей, организация отдыха детей и 

подростков в каникулярное время; 

- совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки одаренных детей в 

различных областях деятельности; 

- развитие кадрового потенциала отрасли в соответствии с обновлением содержания 

образования и технологий управления на основе модульного и персонифицированного 

подходов; 

- развитие сети учреждений образования и обеспечение комплексной безопасности 

(противопожарной, санитарно-эпидемиологической, антитеррористической и т.д.) зданий 

подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством. 

Вопросы подготовки и проведения летнего отдыха и занятости детей и подростков, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находятся на постоянном 

контроле комиссии.  

В сентябре комиссия заслушала вопросы подготовки образовательных учреждений к 

началу учебного года, выполнение предписаний Госпожнадзора и Санэпиднадзора. 

Комиссия  уделяет особое внимание осуществлению комплекса мероприятий в сфере 

спорта и молодежной политики, направленных на формирование у подрастающего 

поколения здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью. Работа в 

данном направлении строится при активной поддержке депутатов  через развитие школьного 

и массового спорта, организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий. В городе создана современная спортивная инфраструктура, 

позволяющая успешно реализовать мероприятия муниципальной Программы «Развитие 

молодежной сферы, физической культуры, спорта и дополнительного образования 

спортивной направленности в городском округе «Город Калининград».  

Несмотря на ограничительные меры, принятые для предотвращения распространения 

коронавирусной инфекции в 2020 году, деятельность общеобразовательных учреждений 

города, учреждений дополнительного образования и летних оздоровительных лагерей не 

прекратилась и осуществлялась в новом формате, при выполнении мер, направленных на 

предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний.  

В целях поощрения и материальной поддержки одаренных детей и молодежи депутаты 

комиссии, входящие в состав конкурсных комиссий, определяют стипендиатов  из числа 

одаренных детей:  

1) учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Калининграда за 

особые достижения в сфере образования;  

2) учащихся муниципальных детских музыкальных школ, школ искусств, 

художественной школы города Калининграда; 

3)  воспитанников муниципальных учреждений дополнительного образования города 

Калининграда, достигших высоких результатов в спортивной деятельности; 

4)  воспитанников муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

творческой направленности; 

5)  учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, достигших высоких 

результатов в творческой деятельности; 

6)  одаренных и социально активных студентов учреждений среднего и высшего 

профессионального образования.  

Для оказания материальной помощи на уставную деятельность общественным 

организациям социальной направленности депутаты комиссии утвердили на 2020 год 

приоритетные направления предоставления муниципального гранта в сферах: 

1. молодежной политики по номинациям: 



1) гражданское становление, патриотическое, духовно-нравственное воспитание 

молодежи; 

2) профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

3) поддержка талантливой и творческой молодежи; 

4) развитие и популяризация добровольческой деятельности и подготовка молодых 

лидеров; 

5) формирование здорового образа жизни и отдыха молодежи; 

6) содействие временной и сезонной занятости молодежи, вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность; 

7) популяризация экстремальных видов досуга и молодежных субкультур; 

8) профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) экологическое воспитание молодежи и благоустройство городских территорий. 

2. физической культуры и спорта по номинациям: 

1) развитие массовой физической культуры и спорта; 

2) популяризация здорового образа жизни населения; 

3) популяризация олимпийского движения. 

3. укрепления межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, 

профилактики экстремизма и ксенофобии по номинациям: 

1) укрепление межнационального и межконфессионального согласия, организация 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных 

(межэтнических) конфликтов, экстремизма и ксенофобии; 

2) повышение эффективности взаимодействия национально-культурных сообществ и 

некоммерческих организаций, принимающих участие в деятельности по решению 

социально значимых вопросов местного значения на территории городского округа 

«Город Калининград». 

В 2020 году реализовалась муниципальная программа «Сохранение и развитие 

культуры в городском округе «Город Калининград». Программа включает в себя 

ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных учреждений сферы культуры 

городского округа «Город Калининград», сохранение и популяризация объектов культурного 

наследия» и ведомственную целевую программу «Организация досуга и массового отдыха 

жителей городского округа «Город Калининград».  

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 

«Сохранение и развитие культуры в городском округе «Город Калининград» в 2020 году, 

направлена на решение следующих задач: 

- организация информационного обслуживания населения; 

- создание условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных 

ценностей, хранящихся в музейном фонде; 

-  развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных 

учреждений сферы культуры города Калининграда, сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения; 

 создание условий для культурной деятельности, организации досуга населения, 

приобщения жителей города Калининграда к культурным ценностям; 

 создание условий для активного включения детей в культурную жизнь общества, 

развития и реализации культурных потребностей подрастающего поколения. 

Мероприятия по организации досуга и массового отдыха жителей нашего города в 

2020 году реализовались в рамках ВЦП «Организация досуга и массового отдыха жителей 

города Калининграда». Однако ограничительные меры, принятые для предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции, существенно изменили формат 

проведения общегородских мероприятий, предусмотренных планом администрации 

городского округа «Город Калининград» на 2020 год. Мероприятия проводились при 

соблюдении всех мер, рекомендованных Роспотребнадзором: дистанция между 

посетителями, заполнение зала или площадки не более чем на 50%, ношение масок или в 

режиме онлайн.  

 



На заседаниях комиссии были рассмотрены и утверждены городским Советом 

депутатов следующие вопросы: 

 

№ 

п/п 

 

Номер 

решения 

Дата 

принятия 

Наименование 

1.  № 1 05.02.2020 О внесении изменения в Положение                             

«О муниципальных правовых актах городского 

Совета депутатов Калининграда», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 11.09.2019 № 155 (в редакции решения от 

25.12.2019 № 282). 

2.  № 2 05.02.2020 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210 

«О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений). 

3.  № 3 05.02.2020 Об утверждении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное 

самоуправление «КТОС ЖЭУ - 7».  

4.  № 4 05.02.2020 Об утверждении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное 

самоуправление «Лермонтовский». 

5.  № 5 05.02.2020 О назначении на должность аудитора Контрольно-

счетной палаты городского округа «Город 

Калининград». 

6.  № 13 05.02.2020 Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату городского Совета депутатов 

Калининграда, главе городского округа «Город 

Калининград», представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, мер 

ответственности. 

7.  № 17 05.02.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Московском 

районе города  Калининграда, - «Улица Казачья». 

8.  № 18 05.02.2020 О переименовании переулка Большого в улицу 

Генерал-полковника Людникова в Ленинградском 

районе города Калининграда. 

9.  № 19 05.02.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Ленинградском 

районе города Калининграда, - «Улица Константина 

Симонова». 

10.  № 20 05.02.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Ленинградском 

районе города Калининграда, - «Улица 

Благовещенская». 

11.  № 21 05.02.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Центральном 

районе города Калининграда, - «Улица Старшего 



сержанта Шанаурина». 

12.  № 30 04.03.2020 О внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 

июля 2007 года № 257  (в редакции последующих 

решений). 

13.  № 31 04.03.2020 О внесении изменений в Положение «О конкурсном 

отборе претендентов на назначение стипендий главы 

городского округа «Город Калининград» и городского 

Совета депутатов Калининграда для одаренных детей 

– учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Калининграда за особые 

достижения в сфере образования», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 18.09.2013 № 274. 

14.  № 32 04.03.2020 О законодательной инициативе по принятию закона 

Калининградской области «О внесении изменений в 

Закон Калининградской области от 12.05.2008 № 244 

«Кодекс Калининградской области об 

административных правонарушениях». 

15.  № 33 04.03.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Московском 

районе города Калининграда, - «Переулок 

Волгоградский». 

16.  № 34 04.03.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Московском 

районе города Калининграда, - «Переулок Липецкий». 

17.  № 35 04.03.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Московском 

районе города Калининграда, - «Переулок Курский». 

18.  № 36 04.03.2020 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Московском районе 

города Калининграда, - «Парк Ветеранов». 

19.  № 41 04.03.2020 О награждении Почетной грамотой  городского 

Совета депутатов Калининграда Ошитковой Аллы 

Павловны. 

20.  № 44 27.03.2020 О внесении изменений в Порядок предоставления 

отдельным категориям граждан льгот по оплате 

услуги по помывке населения в общих отделениях 

муниципальных бань, утвержденный  решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

27.11.2019 № 219 «О предоставлении отдельным 

категориям граждан льгот по оплате услуг 

муниципальных бань в 2020 году». 

21.  № 45 27.03.2020 О внесении изменения в Положение «О порядке 

увольнения муниципальных служащих в связи с 

утратой доверия в органах местного самоуправления 

городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 19.11.2014 № 352 (в редакции 

решения от 06.02.2019 № 2). 

 

22.  № 46 27.03.2020 Об отчетах должностных лиц территориальных 

органов МВД России города Калининграда о 

деятельности в 2019 году. 



23.  № 61 27.03.2020 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда  от 16.07.2008 № 210 

«О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений). 

24.  № 62 27.03.2020 О награждении Почетной грамотой  городского 

Совета депутатов Калининграда Миронова Романа 

Валерьевича. 

25.  № 63 27.03.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Зверевой 

Людмилы Александровны. 

26.  № 64 27.03.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Ошника 

Юрия Жановича. 

27.  № 65 27.03.2020 О награждении Почетной грамотой  городского 

Совета депутатов Калининграда Латий Ксении 

Андреевны. 

28.  № 67 17.06.2020 Об отчете главы городского округа «Город 

Калининград» Силанова А.Н. о результатах его 

деятельности и деятельности администрации 

городского округа «Город Калининград»                      

за 2019 год. 

29.  № 68 17.06.2020 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда» Яковлевой Александре Евгеньевне. 

30.  № 69 17.06.2020 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда»  

Аменицкому Владимиру Евгеньевичу. 

31.  № 70 17.06.2020 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда»  

Дубровиной Александре Федоровне. 

32.  № 86 17.06.2020 О признании утратившим силу решения городского 

Совета депутатов Калининграда от 19.11.2014 № 352 

«Об утверждении Положения «О порядке увольнения 

муниципальных служащих в связи с утратой доверия 

в органах местного самоуправления городского 

округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений). 

33.  № 87 17.06.2020 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210 

«О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений). 

34.  № 88 17.06.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Ленинградском 

районе города Калининграда, - «переулок Генерал-

майора Крисанова». 

35.  № 89 17.06.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети, расположенному в Московском 

районе города Калининграда, - «улица Пясковского». 

36.  № 90 17.06.2020 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры в Центральном районе города 

Калининграда - «микрорайон Менделеево». 

 

37.  № 91 17.06.2020 Об изменении наименования элемента улично-

дорожной сети «улица Яновская», расположенного в 



Ленинградском районе города Калининграда, на 

«улица Генерал-майора Яновского». 

38.  № 92 17.06.2020 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 07.07.2004 № 210 «О 

присвоении названия «переулок Ганзейский» вновь 

образованному переулку». 

39.  № 112 17.06.2020 О ходатайстве перед главой городского округа «Город 

Калининград» Силановым А.Н. о награждении 

нагрудным знаком «Ветеран восстановления 

Калининграда» работников строительного комплекса 

и городского хозяйства города Калининграда. 

40.  № 119 17.06.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Паскановой 

Виктории Александровны. 

41.  № 120 17.06.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Бухкамер Натальи 

Юрьевны. 

42.  № 121 17.06.2020 О награждении Почетной грамотой  городского 

Совета депутатов Калининграда Алексеевой Веры 

Анатольевны. 

43.  № 122 17.06.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Кобера 

Дениса Владимировича. 

44.  № 123 17.06.2020 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на второе 

полугодие 2020 года. 

45.  № 135 16.09.2020 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 15.06.2011 № 218 

«О создании экспертной комиссии городского округа 

«Город Калининград» по оценке предложений об 

определении мест на территории городского округа 

«Город Калининград», где нахождение детей не 

допускается, общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без 

сопровождения» (в редакции последующих решений). 

46.  № 136 16.09.2020 О внесении изменений в Перечень мест на территории 

городского округа «Город Калининград», нахождение 

в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, 

утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 05.03.2014 № 59. 

47.  № 137 16.09.2020 О внесении изменений в Порядок предоставления 

ветеранам становления Калининградской области 

компенсации расходов по оплате коммунальных 

услуг, утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 26.11.2014 № 383 «О 

компенсации расходов по оплате коммунальных услуг 

ветеранам становления Калининградской области, 

проживающим на территории городского округа 

«Город Калининград». 



48.  № 138 16.09.2020 О внесении изменения в Положение «О порядке 

назначения и выплаты спортсменам, их тренерам 

(тренерам-преподавателям), работающим в 

муниципальных учреждениях, осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, материального поощрения за высокие 

спортивные достижения», утвержденное решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

14.11.2018 № 249. 

49.  № 139 16.09.2020 О признании утратившими силу отдельных решений 

окружного Совета депутатов города Калининграда, 

городского Совета депутатов Калининграда. 

 

50.  № 140 16.09.2020 О признании утратившими силу отдельных решений 

городского Совета депутатов Калининграда, 

окружного Совета депутатов города Калининграда. 

51.  № 141 16.09.2020 Об утверждении Порядка взаимодействия органов 

местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» и муниципальных учреждений, 

подведомственных администрации городского округа 

«Город Калининград», с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями. 

52.  № 142 16.09.2020 О назначении публичных слушаний по проекту 

решения городского Совета депутатов Калининграда 

«О внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 

июля 2007 года № 257 (в редакции последующих 

решений)». 

53.  № 143 16.09.2020 Об утверждении Порядка уведомления 

муниципальными служащими городского Совета 

депутатов Калининграда и председателем 

Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград» о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

 

54.  № 144 16.09.2020 О внесении изменений в Положение   «О порядке и 

размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками в органах местного 

самоуправления городского округа «Город 

Калининград», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 01.10.2014 № 303. 

55.  № 149 16.09.2020 О присвоении наименования элементу 

планировочной структуры, расположенному в 

Московском районе города Калининграда, - «сквер 

Героев спецназа ФСБ». 

56.  № 150 16.09.2020 О присвоении наименования элементу 

планировочной структуры, расположенному в 

Центральном  районе города Калининграда, - «сквер  

Семейный». 

 

57.  № 151 16.09.2020 О присвоении наименования элементу улично-



дорожной сети в Московском  районе города 

Калининграда – «улица Врубеля». 

 

58.  № 152 16.09.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети в Ленинградском районе города 

Калининграда − «улица Пришвина». 

59.  № 153 16.09.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Колотовкиной 

Галины Николаевны. 

60.  № 154 16.09.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Жирковой Светланы Вячеславовны. 

61.  № 155 16.09.2020 Об обращении  Ветошкиной С.Р. по вопросу 

освобождения на 2020 год от арендной платы за 

землю. 

62.  № 170 20.10.2020 О внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 

июля 2007 года № 257 (в редакции последующих 

решений). 

63.  № 171 20.10.2020 О внесении изменения в Положение «О порядке 

установки, содержания и демонтажа мемориальных 

досок на фасадах зданий и сооружений городского 

округа «Город Калининград», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 06.07.2016 № 215. 

64.  № 172 20.10.2020 О внесении изменений в Положение «О порядке 

заключения договоров пожизненного содержания с 

иждивением, об использовании и заселении жилья, 

переданного в муниципальную собственность по 

договорам пожизненного содержания с иждивением», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12.04.2000 № 124 (в редакции 

последующих решений). 

65.  № 177 20.10.2020 О внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 

июля 2007 года № 257 (в редакции последующих 

решений). 

66.  № 178 20.10.2020 Об утверждении Положения «О порядке проведения 

конкурса на замещение должности главы 

администрации городского округа «Город 

Калининград». 

67.  № 179 20.10.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Фоменко Александра 

Николаевича. 

68.  № 180 20.10.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Соколовой Марины 

Владимировны. 

69.  № 181 20.10.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Рукавицыной Марии 

Тимофеевны. 

70.  № 182 20.10.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Котлярович Надежды 

Владимировны. 



71.  № 183 20.10.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Вилигжаниной 

Любови Кирилловны. 

72.  № 184 20.10.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Поповой 

Анны Игоревны. 

73.  № 185 20.10.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Зарицкого Дмитрия Адиковича. 

74.  № 186 20.10.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Романовской Светланы Александровны. 

75.  № 187 20.10.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Андрущенко Елены Анатольевны. 

76.  № 188 20.10.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Изотовой 

Светланы Николаевны. 

77.  № 197 11.11.2020 О предоставлении отдельным категориям граждан 

льгот по оплате услуг муниципальных бань в 2021 

году. 

78.  № 198 11.11.2020 О приоритетных направлениях предоставления 

муниципальных грантов в форме субсидий в 2021 

году. 

79.  № 202 11.11.2020 О внесении изменения в структуру администрации 

городского округа «Город Калининград», 

утвержденную решением городского Совета 

депутатов Калининграда  от 14.11.2018 № 225. 

80.  № 203 11.11.2020 О внесении изменений в структуру городского Совета 

депутатов Калининграда, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

14.09.2016 № 301. 

81.  № 204 11.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Литвиненко Ирины 

Анатольевны. 

82.  № 205 11.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Гончаровой Ирины 

Викторовны. 

83.  № 206 11.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Ильичевой Елены 

Сергеевны. 

84.  № 207 11.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Полякова Юрия 

Викторовича. 

85.  № 208 11.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Ерёменко 

Оксаны Александровны. 

86.  № 209 11.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Власовой 

Натальи Генриковны. 

87.  № 210 11.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Шамшура 

Светланы Николаевны. 

88.  № 211 11.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 



Любивого Евгения Дмитриевича. 

89.  № 217 25.11.2020 О внесении изменений в Положение «О порядке 

присвоения наименований элементам планировочной 

структуры, элементам улично-дорожной сети 

городского округа «Город Калининград», их 

изменения и аннулирования», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 07.02.2018 № 5. 

90.  № 222 25.11.2020 О назначении на должность главы администрации 

городского округа «Город Калининград». 

91.  № 224 25.11.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети  в Московском районе города 

Калининграда  - «Улица Агнии Барто». 

92.  № 225 25.11.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети в Московском районе города 

Калининграда  - «Улица Люберецкая». 

93.  № 226 25.11.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети в Московском районе города 

Калининграда - «Улица Саврасова». 

94.  № 227 25.11.2020 О присвоении наименования элементу улично-

дорожной сети в Центральном районе города 

Калининграда - «Переулок Лужский». 

95.  № 228 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Нижегородовой 

Светланы Борисовны. 

96.  № 229 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Веланской Елены 

Алексеевны. 

97.  № 230 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Малышева 

Александра Константиновича. 

98.  № 231 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Спеховой Елены 

Юрьевны. 

99.  № 232 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Константиновой 

Натальи Дмитриевны. 

100.  № 233 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Пеговой Ирины 

Владимировны. 

101.  № 234 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Ардышевой Лидии 

Петровны. 

102.  № 235 25.11.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Раевской Виктории 

Станиславовны. 

103.  № 236 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Настиной 

Людмилы Ивановны. 

104.  № 237 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Исуповой 

Светланы Викторовны. 

105.  № 238 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Погуляевой Юлии Эдуардовны. 



106.  № 239 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Михайловой Ирины Анатольевны. 

 

107.  № 240 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Янчарук 

Натальи Владимировны. 

108.  № 241 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Шлибановой Людмилы Николаевны. 

109.  № 242 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Тихомировой Валентины Александровны. 

110.  № 243 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Чвертка 

Дмитрия Александровича. 

111.  № 244 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Васильевой Людмилы Павловны. 

112.  № 245 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Цитук 

Маргариты Юрьевны. 

113.  № 246 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Романович Любови Владимировны. 

114.  № 247 25.11.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Осман 

Елены Андреевны. 

115.  № 254 23.12.2020 О внесении изменений в Положение «О 

территориальном общественном самоуправлении в 

городе Калининграде», утвержденное решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

06.09.2006 № 320 (в редакции последующих 

решений). 

116.  № 255 23.12.2020 О внесении изменений в Положение «О Почетной 

грамоте городского Совета депутатов Калининграда», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 17.04.2013 № 80 (в редакции 

последующих решений). 

117.  № 256 23.12.2020 О предоставлении права льготного проезда на всех 

видах городского транспорта общего пользования 

всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 

99 (кроме автобусов малого класса) многодетным 

родителям в 2021 году. 

118.  № 257 23.12.2020 О единовременной выплате участникам штурма 

Кенигсберга в связи с 75-летием города 

Калининграда. 

119.  № 265 23.12.2020 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210 

«О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград»  (в редакции 

последующих решений). 

120.  № 266 23.12.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Чернышева 

Александра Сергеевича. 



121.  № 267 23.12.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Разуваевой 

Екатерины Петровны. 

122.  № 268 23.12.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Глыбиной Татьяны 

Андреевны. 

123.  № 269 23.12.2020 О награждении Почетной грамотой городского 

Совета депутатов Калининграда Григорьевой 

Виктории Степановны. 

124.  № 270 23.12.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Молчановой Марии Владимировны. 

125.  № 271 23.12.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Аракелян 

Розы Ваниковны. 

126.  № 272 23.12.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда Манчук 

Елены Викторовны. 

127.  № 273 23.12.2020 О награждении Благодарственным письмом 

городского Совета депутатов Калининграда 

Сарапульцевой Светланы Анатольевны. 

128.  № 274 23.12.2020 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на первое 

полугодие 2021 года. 

129.  № 282 23.12.2020 О льготном проезде отдельных категорий граждан на 

всех видах городского транспорта общего 

пользования всех форм собственности с нумерацией 

маршрутов до 99 в городском округе «Город 

Калининград». 

130.  № 283 23.12.2020 О внесении изменений в Порядок предоставления 

отдельным категориям граждан льгот по оплате 

услуги по помывке населения в общих отделениях 

муниципальных бань, утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 

11.11.2020 № 197. 

131.  № 284 23.12.2020 О внесении в наименование муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

города Калининграда средней общеобразовательной 

школы № 38 имени майора Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации Борисова 

Владимира Михайловича. 
 


